[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ
от «31» октября 2023 г.
№ 984
г.Кандалакша
О проведении муниципальной научно-практической конференции
«Современное образование: итоги и перспективы введения
ФГОС общего образования»
В целях обобщения и распространения лучших педагогических практик образовательных организаций Кандалакшского района, направленных на эффективную организацию образовательной деятельности через обновление содержания образования, поддержки новых технологий в организации образовательного процесса, роста профессионального мастерства педагогических работников, и согласно плану работы Управления образования и МКУ «ИМЦ» на 2023-2024 учебный год
приказываю:
1. Провести в период с 11 по 15 марта 2024 года муниципальную научно-практическую конференцию «Современное образование: итоги и перспективы введения ФГОС общего образования» (далее – Конференция).
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении муниципальной научно-практической конференции «Современное образование: итоги и перспективы введения ФГОС общего образования».
2.2. Состав организационного комитета муниципальной научно-практической конференции «Современное образование: итоги и перспективы введения ФГОС общего образования».
3.
МКУ «Информационно-методический центр» (Молева М.В.):
3.1. Организовать проведение муниципальной научно-практической конференции «Современное образование: итоги и перспективы введения ФГОС общего образования» в период с 11 по 15 марта 2024 года.
3.2. Подготовить программу Конференции в срок до 04 марта 2024 года.
3.3. Обобщить лучший опыт работы участников Конференции и разместить материалы на сайте МКУ «ИМЦ».
4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
4.1 Довести Положение о проведении Конференции до сведения педагогических работников образовательной организации.
4.2. О6еспечить участие педагогов в Конференции.
4.3. Направить в МКУ «ИМЦ» пакет документов участников Конференции в соответствии с п. 4.2. прилагаемого Положения о проведении Конференции до 23 февраля 2024 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела общего и дополнительного образования Иванову О.В.
Начальник Управления

                                                         И.А.Агаева

Утверждено
приказом Управления образования
от 31.10.2023 г. №984
Положение
о проведении муниципальной научно-практической конференции
«Современное образование: итоги и перспективы введения ФГОС общего образования»
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципальной научно-практической конференции «Современное образование: итоги и перспективы введения ФГОС общего образования» (далее - Конференция).
1.2. Конференция проводится среди образовательных организаций муниципального образования Кандалакшский район в соответствии с целями и задачами Конференции.
1.3. Организаторы Конференции: Управление образования администрации муниципального образования Кандалакшский район, МКУ «Информационно-методический центр» муниципального образования Кандалакшский район.
1.4. Информация о Конференции размещается на официальных сайтах Управления образования администрации муниципального образования Кандалакшский район, МКУ «Информационно-методический центр» муниципального образования Кандалакшский район.
1.5. Конференция создает благоприятные условия для обмена мнениями, опытом, идеями и направлена на развитие инновационной деятельности в области образования и повышения качества обучения.
2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНФЕРЕНЦИИ
2.1. Цель Конференции: обсуждение ключевых вопросов развития образования,  выявление эффективных механизмов реализации ФООП, поиск решений по актуальным проблемам современного образования.
2.2. В рамках подготовки и проведения Конференции решаются следующие задачи:
- обобщить и распространить лучшие педагогические практики образовательных организаций, направленные на эффективную организацию образовательной деятельности;
- развивать творческий потенциал и способствовать повышению профессиональной компетентности педагогов.
3. УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ
3.1. В Конференции принимают участие руководящие и педагогические работники образовательных организаций Кандалакшского района.
3.2. Число участников, представленных от одной образовательной организации, не ограничено.
4. НАПРАВЛЕНИЯ КОНФЕРЕНЦИИ
4.1. Организация обсуждения следующих вопросов:

1. Федеральные треки обеспечения развития современного образования (Школа Минпросвещения России, функциональная грамотность, одаренные дети, качество образования, профессиональные компетенции).
2. Организация образовательного процесса в образовательных организациях в условиях реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО,
3. Концептуальные изменения и обновления в системе дошкольного образования в связи с введением ФОП ДО.
4. Модели преемственности. Обеспечение преемственности между уровнями общего образования как условие получения нового образовательного результата в рамках реализации ФГОС, проблема обеспечения преемственности.

5. Воспитание: мир возможностей и ярких событий. Модернизация воспитательной работы образовательных организаций: стратегия, ценности и смыслы.
5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНФЕРЕНЦИИ
5.1. Форма проведения: очная.

5.2. Сроки проведения Конференции:
1. 11-15 марта 2024 г. – очные мероприятия конференции «Марафон готовых решений»,
2. 14 марта 2024 г. – работа секций Конференции.
5.3. Участники могут представить на конференцию:

- обобщение личного педагогического опыта,

- проведение мастер-классов, открытых уроков, семинаров,
- представление методической разработки – демонстрации и анализа конкретных приемов использования технологий, новых форм на своих занятиях.

5.4. Участник Конференции направляет в МКУ «Информационно-методический центр» (г. Кандалакша, ул. Комсомольская, д. 12, МКУ «ИМЦ») в срок до 23.02.2024 г. следующие материалы:
- заявку от руководителя образовательной организации в соответствии с предложенной формой (Приложение 1);
- заявление участника Конференции (Приложение 2),
- статью/ методическую разработку по одному из вопросов.
5.5. Требования к оформлению статьи:
Статьи и заявка оформляется отдельными файлами в формате Word. Название статьи должно включать фамилию автора.

Требования к оформлению статьи для публикации в сборнике Конференции

Текст статьи включает: название статьи; фамилию и инициалы автора (соавтора) статьи; название организации и населенного пункта, должность. В конце статьи приводится список использованной литературы. Максимальный объем статьи - 4 страницы. Текст набран в редакторе MS Word, шрифт Times New Roman. Абзацный отступ с «красной» строки задается с помощью отступа 1,25 см. Расстановка переносов автоматическая. Слова в тексте разделяются одним пробелом.

Параметры форматирования: формат А 4, ориентация книжная; поля по 2 см; междустрочный интервал – одинарный; шрифт кегль 12.

Ссылки на литературу и цитируемые страницы выполняются с использованием автоматических подстраничных ссылок и оформляются в соответствии с правилами библиографического описания ГОСТ 7.0.5.2008 «Библиографическая ссылка. Общие требования и правила составления».

Список литературы приводится в конце статьи в алфавитном порядке. Список литературы должен содержать только те источники, на которые есть ссылки в тексте статьи.

Не соответствующие требованиям работы к публикации не допускаются.

Оформление титульного листа статьи: название Конференции, образовательной организации, название статьи, указание фамилии, имени, отчества автора(ов).
В приложении к работе могут быть представлены фотографии, публикации и иной иллюстрационный и поясняющий материал.
5.6. Присланные материалы не рецензируются и не возвращаются.
5.7. Оргкомитет оставляет за собой право не принимать к участию в Конференции работы, которые не соответствуют требованиям, описанным в Положении Конкурса.
6. ОРГКОМИТЕТ КОНФЕРЕНЦИИ
6.1. Общее руководство организацией и проведением Конференции осуществляет Оргкомитет, который формируется учредителями Конференции и состоит из председателя, заместителя председателя, членов Оргкомитета.
6.2. Обязанности оргкомитета:

- осуществить методическое и техническое обеспечение проведения мероприятий;

- создать равные условия для всех участников конференций;

- обеспечить объективную оценку результатов конференций.

6.3.  Ответственность оргкомитета:

- Оргкомитет несёт ответственность за организацию и проведение конференций.

- Оргкомитет не несет ответственности за неверно сообщенные или измененные Участником данные, в том числе электронной почты.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНФЕРЕНЦИИ
7.1. По итогам Конференции участникам выдаются сертификаты о предоставлении опыта.
7.2. Лучшие работы будут опубликованы в электронном сборнике по итогам Конференции.
Утвержден
приказом Управления образования
от 31.10.2023 №984
Состав оргкомитета
муниципальной научно-практической конференции
«Современное образование: итоги и перспективы введения ФГОС общего образования»
Председатель:
Иванова Ольга Владимировна, начальник отдела общего и дополнительного образования Управления образования администрации муниципального образования Кандалакшский район.
Заместитель председателя:
Молева Марина Викторовна, директор МКУ «ИМЦ».
Члены оргкомитета:
Шабайлова Галина Сергеевна, специалист Управления образования администрации муниципального образования Кандалакшский район;
Фёдорова Елена Геннадьевна, методист МКУ «ИМЦ»;
Коршикова Юлия Фёдоровна, заместитель директора МКУ «ИМЦ».
Приложение № 1
В Оргкомитет муниципальной научно-практической конференции
«Современное образование: итоги и перспективы введения ФГОС общего образования»
Заявка
на участие в муниципальной научно-практической конференции
«Современное образование: итоги и перспективы введения ФГОС общего образования»
1. Информация об участнике Конференции
Фамилия

[image: image2]
Имя
Отчество
[image: image3.jpg]

Контактный телефон

[image: image4]
Адрес электронной почты

[image: image5]
Место работы

[image: image6]
Должность

[image: image7]
Направление

[image: image8]
Тема статьи/выступления

[image: image9]
Руководитель
образовательной организации                                                       _____________(___________)
«_____»_________________202___ г

Приложение № 2
В Оргкомитет муниципальной научно-практической конференции «Современное образование: итоги и перспективы введения ФГОС общего образования»
____________________________________________

ФИО  в родительном падеже

педагога _____________________________________
краткое наименование образовательной организации

заявление.

Я,  ______________________________________________________________________, даю согласие на участие в муниципальной научно-практической конференции «Современное образование: итоги и перспективы введения ФГОС общего образования» и внесение сведений, указанных в заявке на участие в Конференции, представленной
______________________________________________________________________________,

(наименование образовательной организации)
в базу данных об участниках Конференции, и использование, за исключением разделов «контактный телефон», «адрес электронной почты», в некоммерческих целях для размещения в сети Интернет, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.
Подпись

Дата[image: image10.jpg]

[image: image11.jpg]

[image: image12.jpg]